



Posel Rzeczypospolitej Polskiej

Jarosław Zieliński

Szanowny Pan

Marcin Kierwiński

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

Interpelacja poselska

w sprawie zmian na stanowiskach kierowniczych i sytuacji kadrowej w służbach podległych i nadzorowanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji – w Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży Granicznej

Po wyborach parlamentarnych, które odbyły się 15 października 2023 roku, a zwłaszcza po przejęciu władzy przez koalicję rządowo-parlamentarną 13 grudnia Donalda Tuska nastąpiły i nadal następują zmiany na stanowiskach kierowniczych w służbach podległych i nadzorowanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji - w Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży Granicznej, ze względu na ich skalę noszące znamiona „czystek” kadrowych. Jednocześnie na przełomie 2023 i 2024 roku miały miejsce liczniejsze niż w poprzednich latach przypadki odejścia ze służby funkcjonariuszy, którzy postanowili skorzystać z uzyskanych uprawnień do zaopatrzenia emerytalnego, w wielu przypadkach bez osiągnięcia okresu pełnej służby lat.


Powstała sytuacja grozi destabilizacją tych służb i wpływa negatywnie na skuteczność wykonywania przez nie ich ustawowych zadań. Niejednokrotnie po odwołaniu oficerów sprawujących dotychczas funkcje komendantów bądź ich zastępców na poszczególnych szczeblach struktury Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży Granicznej, wobec braku dobrze przygotowanych kandydatów, posiadających odpowiednie doświadczenie i stopień służbowy, na zwalniane stanowiska przy tak dużej ich karuzeli nagminną praktyką stają się przyspieszone, często dokonywane raz po raz w krótkim czasie, awanse na wyższe stopnie służbowe. W wypowiedziach przedstawicieli koalicji 13 grudnia Donalda Tuska pojawia się fałszywa teza, jakoby liczne raporty funkcjonariuszy o odejściu ze służby w Policji i innych służbach mundurowych MSWiA, złożone na przełomie poprzedniej i obecnej kadencji Parlamentu i w okresie zmiany rządu, wynikały z rzekomego upolitycznienia tych służb w ostatnich ośmiu latach. Jednym z dowodów na bezpodstawność takiego twierdzenia jest fakt, że po wyborach parlamentarnych i utworzeniu rządu Donalda Tuska z nową większością parlamentarną sytuacja ta nie uległa poprawie i aktualnie nie mamy do czynienia ze zwiększonym zainteresowaniem ze strony kandydatów do podjęcia służby, zwłaszcza w Policji, której omawiany problem dotyczy w sposób szczególny. Niewątpliwie natomiast świadomość nadmiernego upolitycznienia służb mundurowych po przejęciu władzy przez rząd Donalda Tuska związana z grożącymi zmianami na stanowiskach kierowniczych spowodowała, że część oficerów pełniących funkcje kierownicze w tych służbach złożyła raporty o rezygnacji z zajmowanych stanowisk i przejściu na zaopatrzenie emerytalne jeszcze przed przewidywaną, ale już przesądzoną w wyniku wyborów zmianą władzy w Polsce. Krótko mówiąc, wielu komendantów postanowiło odejść ze służby z własnej inicjatywy, nie czekając na zapowiadane odwołanie ich z zajmowanych stanowisk. Trafność tej diagnozy i zasadność towarzyszących jej obaw potwierdziły masowe zmiany dokonywane na stanowiskach kierowniczych w Policji i innych służbach mundurowych MSWiA po utworzeniu rządu Donalda Tuska. Zmiany te dokonywane są przy tym niejednokrotnie w sposób daleki od procedur przyjętych w cywilizowanym państwie prawa, narażający wielu zasłużonych oficerów na upokorzenie zamiast uznania i nagród po wielu latach pełnej zaangażowania profesjonalnej służby na rzecz bezpieczeństwa państwa i obywateli, po latach oddanej służby Polsce.

Wobec powyższego, działając na podstawie art. 14, ust. 1, pkt. 7 ustawy z dnia 9 maja 1996 roku o wykonywaniu mandatu posła i senatora (Dz. U. 1996 Nr 73, poz. 350 z późn. zm.), proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

1. Jakie zmiany kadrowe nastąpiły na stanowiskach kierowniczych w Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży Granicznej w okresie pomiędzy 15 października 2023 roku a 13 grudnia 2023 roku?
2. Jakie zmiany kadrowe zostały dokonane na stanowiskach kierowniczych w Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży Granicznej po 13 grudnia 2023 roku do daty udzielenia niniejszej informacji?
Proszę o przedstawienie informacji w odniesieniu do tego oraz poprzedniego pytania w układzie tabelarycznym z podziałem na poszczególne służby podległe i nadzorowane przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z uwzględnieniem wszystkich szczebli kierowniczych struktury tych służb.
3. W związku z powszechną praktyką, że odwoływani z zajmowanych stanowisk komendantów i ich zastępcy odchodzą co do zasady na zaopatrzenie emerytalne, a to powoduje zwiększenie wydatków budżetowych Zakładu Emerytalno-Rentownego MSWiA oraz dodatkowe koszty uzupełnienia powstających w wyniku tego wakatów w strukturze poszczególnych służb, proszę o informację, ilu odwołanych z zajmowanych funkcji komendantów i ich zastępców przeszło na zaopatrzenie emerytalne, nie posiadając pełnej wysługi lat i jakie to pociąga za sobą roczne koszty w wydatkach budżetowych Zakładu Emerytalno-Rentownego MSWiA?
4. Ilu oficerów posiadających najwyższe (generalskie) stopnie służbowe (generalny inspektor, nadinspektor, nadbrygadier, generał SG) oraz stopnie należące do korpusu starszych oficerów (inspektor, młodszy inspektor, podinspektor, starszy brygadier, brygadier, pułkownik SG, podpułkownik SG) pozostaje aktualnie na zaopatrzeniu emerytalnym, jaka jest średnia ich wysługi lat i średnia wieku? W jaki sposób zmieniały się te dane od 2007 roku?
Proszę o informację w powyższej sprawie w odniesieniu do komendantów głównych i ich zastępców (Policja, Państwowa Straż Pożarna, Straż Graniczna), komendantów wojewódzkich i ich zastępców (Policja i Państwowa Straż Pożarna), komendantów oddziałów i ich zastępców (Straż Graniczna), komendantów powiatowych i ich zastępców (Policja, Państwowa Straż Pożarna) oraz komendantów placówek i ich zastępców (Straż Graniczna).
5. Jakie mechanizmy zachęcające do służby w Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Granicznej i Służbie Ochrony Państwa zamierza wprowadzić kierowany przez Pana resort, aby zwiększyć nabór kandydatów do służb mundurowych podległych i nadzorowanych przez MSWiA, stojących na straży bezpieczeństwa państwa i obywateli?

Białystok, 23 lutego 2024 roku

Z wyrazami szacunku


Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość
ul. Wiejska 4/6/8 00-902 Warszawa

Biura Poselskie Posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Jarosława Zielińskiego
16-400 Suwałki, ul. Kościuszki 32, tel. (87) 566 55 48
15-062 Białystok, ul. Warszawska 13/5, tel. (85) 653 77 69,